
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 59»

Приказ № 29
от 29.04.2020г.

«Об утверждении порядка наблюдения за детьми в муниципальном бюджетном 
дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 59»

На основании Закона Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 «Об 
образовании», семейного кодекса Российской Федерации от 29.12.1995 N 223-ФЗ, 
кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 
N 195-ФЗ, уголовного кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ, 
федерального закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, N 26, ст. 3177) с изменениями, 
внесенными Федеральными законами от 13 января 2001 года N 1-ФЗ (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2001, N 3, ст. 216), от 7 июля 2003 года N 
111-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 28, ст. 2880), 
Закона Свердловской области от 28 ноября 2001 года N 58-03 «О профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области» 
(«Областная газета» от 30.11.2001 N 238-239), Постановления Правительства 
Свердловской области от 22.03.2002 N 185-ПП «Об утверждении плана мероприятий 
по реализации Закона Свердловской области от 28 ноября 2001 года N 58-03 «О 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Свердловской области» (Собрание законодательства Свердловской области, 2002, N 4, 
ст. 438)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядокнаблюдения за детьми в муниципальном бюджетном 
дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 59».

2. При организации работы с семьями воспитанников руководствоваться настоящим 
порядком.

Р.Б. Мухетдинова



Утвержден 
приказом заведующего 

от 29.04.2020г. № 29

Порядок наблюдения за детьми в муниципальном бюджетном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 59»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 .Настоящий документ определяет Порядок наблюдения за детьми в муниципальном 
бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 59» (далее -  
Порядок).

1.2. Порядок разработан в целях раннего выявления социально - неблагополучных семей, 
являющимся одной из важнейших форм первичной профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

1.3. Нормативно-правовой базой настоящего Порядка является:
- Закон Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 «Об образовании»;
- Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995 N 223-ФЗ;
-Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 
N 195-ФЗ;
- Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ;
- Федеральный закон от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, N 26, ст. 3177) с изменениями, 
внесенными Федеральными законами от 13 января 2001 года N 1-ФЗ (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2001, N 3, ст. 216), от 7 июля 2003 года N 
111-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 28, ст. 2880);
- Закон Свердловской области от 28 ноября 2001 года N 58-03 «О профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области» 
(«Областная газета» от 30.11.2001 N 238-239);
- Постановление Правительства Свердловской области от 22.03.2002 N 185-ПП «Об 
утверждении плана мероприятий по реализации Закона Свердловской области от 28 
ноября 2001 года N 58-03 «О профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Свердловской области» (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2002, N 4, ст. 438).
1.4. В Порядке применяются следующие понятия:

- Семейное неблагополучие. Семья считается неблагополучной, если родители не 
исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению, содержанию детей, 
отрицательно влияют на их поведение, страдают алкоголизмом, употребляют 
наркотики, ведут антиобщественный образ жизни, не обеспечивают необходимые 
безопасные условия жизни детей.
- Наблюдение. Это метод сбора первичной информации путем регистрации 
исследователя определенных процессов, действий, поступков людей, событий.
- Вербальное поведение. Это тип поведения, проявляющийся в речи.
-Невербальное поведение. Это коммуникационное взаимодействие между 
индивидами без использования слов.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ НАБЛЮДЕНИЯ



Согласно Федерального Закона от 24.06.1999 года №120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
цельюПорядка наблюдения за детьми является: выявление семейного неблагополучия 
и факторов, представляющих угрозу для жизни и здоровья ребёнка в дошкольной 
образовательной организации.

Основные задачи по выявлению и учёту семейного неблагополучия:
- выявление и устранение причин и условий, приводящих к нарушению прав и 
законных интересов воспитанников;
- оказание социально - психолого - педагогической помощи семье.

III. ФУНКЦИИ СУБЪЕКТОВ НАБЛЮДЕНИЯ

ЗЛ. Заведующий:
- издаёт приказ о назначении ответственных, в обязанности, которых входит 

проведение наблюдения за детьми (Приложение № 1);
- информирует органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних о фактах семейного неблагополучия.

3.2. Заместитель заведующего по воспитательной и методической работе:
- собирает информацию от воспитателей о воспитанниках, находящихся в 

социально-опасном положении (Приложение № 2);
- формирует отчёт о фактах семейного неблагополучия для информирования 

руководителя (Приложение № 3).

3.3. Воспитатель:
- наблюдает за общением детей и родителей в момент прихода в детский сад и 

ухода из учреждения;
- проводит ежедневный осмотр детей;
- беседует с детьми;
- фиксирует результаты наблюдения в Журнале наблюдения за взаимодействием 

детей и родителей (Приложение № 4).
При наблюдении выявляет признаки физического, эмоционального, сексуального 

насилия и пренебрежительного отношения к нуждам ребёнка, его интересам.
При выявлении признаков неблагополучия в семье составляет заявление на имя 

заместителя заведующего по воспитательной и методической работе (Приложение № 5).

3.4. Педагог-психолог:
- организует наблюдение за взаимодействием детей и родителей, где выявлены 

факты семейного неблагополучия;
- фиксирует результаты наблюдения в Журнале наблюдения за взаимодействием 

детей и родителей (Приложение № 4).

3.5. Медицинский работник:
- осматриваетдетей на предметналичия признаков телесных повреждений;
- фиксирует факт причинения вреда здоровью ребенка в соответствующей документации.

IV. ОСОБЕННОСТИ НАБЛЮДЕНИЯ

4.1. Место наблюдения: групповые помещения, прогулочная площадка.
4.2. Предмет наблюдения:
-  вербальное поведение, проявляющееся в использовании в адрес ребенка слов- 

угроз. унизительных выражений, неодобрительной критики.



- невербальное поведение, проявляющееся в мимике, жестах, тоне, интонации, 
тембре и тактильном общении между родителями и детьми.

4.3. Средства наблюдения:
- диктофон;
- фотоаппаратура;
- видеоаппаратура.
4.4. Периодичность наблюдения:
- воспитатель- ежедневно;
- педагог-психолог -  по поручению заместителя заведующего по воспитательной и 

методической работе.

V. ПОРЯДОК СООБЩЕНИЯ О ФАКТАХ СЕМЕЙНОГО 
НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ

При выявлении сведений о детях, проживающих в условиях, представляющих 
угрозу их жизни или здоровью либо препятствующих их нормальному воспитанию, 
дошкольная организация незамедлительно направляет информацию в Управление 
социальной политики, МО МВД России «Каменск-Уральский, ТКДНиЗП по месту 
фактического проживания ребенка, а также в Управление образования по установленной 
ими форме (Приложения № 6,7).

VI. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПОРЯДКА
Контроль реализации настоящего Порядка осуществляется заведующим детским 

садом путем сбора и анализа представленных информационных материалов по фактам 
семейного неблагополучия.



Приложение №1
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 59»

ПРИКАЗ
« __ » ___________2020 г №

«О назначении ответственных лиц за проведение наблюдения за детьми»

С целью выявления семейного неблагополучия и факторов, представляющих угрозу для 
жизни и здоровья ребёнка в дошкольной образовательной организации, в соответствии с 
Порядком наблюдения за детьми в дошкольных образовательных организациях, 
утвержденным........................... ..

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за проведение наблюдения за детьми на 
воспитателей всех возрастных групп и лиц их замещающих.

2. Педагогу-психологу проводить наблюдение за взаимодействием детей и 
родителей, где выявлены факты семейного неблагополучия по распоряжению заместителя 
заведующего по BMP.

3. Заместителю заведующего по ВМР ежемесячно в срок до 05 числа текущего 
месяца предоставлять отчет о фактах семейного неблагополучия для информирования 
руководителя.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Детским садом №

С приказом ознакомлены:

№ Ф.И.О.
сотрудника

Дат а Подпись

1
2
3
4
5
6
7
8



Приложение № 2

Информация о воспитанниках детского сада № 59, находящихся в социально опасном положении по состоянию на 

Количество воспитанников в группе (всего):_____________чел.
Количество воспитанников, находящихся в социально опасном положении (всего):_______чел.

Ф.И. ребенка, 
находящегося в

семье, где
родители

злоупотребляют
спиртными
напитками 

(н а п и с а т ь  к то  из 
р о д и т е л е й : м ам а , 

п ап а )

Ф.И. ребенка, 
находящегося в

семье, где
родители 

употребляют 
наркотики 

(н а п и с а т ь  к то  из 
р о д и т е л е й : м а м а , 

п ап а)

Ф.И. ребенка, 
находящегося
в семье, где
родители

оказывают 
физическое 
насилие над 

ребенком 
(избиение, 

пощечины и 
др.) (н а п и с а т ь  

к то  из р о д и т е л е й : 
м а м а , п ап а )

Ф.И. ребенка, 
находящегося в

семье, где
родители

оказывают
психологическое

насилие над 
ребенком 

(отвержение, 
угрозы,

запугивание,
изоляция,

частые крики и 
др.) (н а п и с а т ь  кто  

и з р о д и т е л е й : м ам а , 
п ап а)

Ф.И. ребенка, 
находящегося
в семье, где
родители 

пренебрегают 
нуждами 

ребенка(плохо 
кормят,

одевают, не
вовремя

укладывают
спать)

(н а п и с а т ь  к то  из 
р о д и т е л е й : м ам а , 

п ап а )

Ф.И. ребенка, 
находящегося в

семье, где родители 
создают опасную 

ситуацию для 
ребенка

(оставляют ребенка 
одного дома, на

улице, часто
оставляют на

попечение
несовершеннолетних) 

(н а п и с а т ь  к то  из 
р о д и т е л е й : м ам а , п апа)

Ф.И. ребенка, 
находящегося в

семье, где
родители не
занимаются

воспитанием и
содержанием 

ребенка 
(ребенок живет 

у бабушки и 
др.

родственников)

Ф.И. ребенка, 
находящегося в
неполной семье 
(воспитывает 1 
мама или папа -  

указать кто)

Воспитатель: / /



Приложение № 3

Отчёт о фактах семейного неблаг ополучия по состоянию на 

Количество воспитанников в детском саду (всего):____ чел.

Количество воспитанников, находящихся в социально опасном положении (всего):_____чел.

Группа Ф.И.
ребенка,

находящег
ОСЯ в

семье, где
родители

злоупотреб
ляют

спиртными
напитками

(н а п и с а т ь  к то  
из р о д и т е л е й : 

м а м а , п а п а )

Ф.И. ребенка, 
находящегося
в семье, где
родители 

употребляют 
наркотики 

(н а п и с а т ь  к то  из 
р о д и т е л е й : м ам а , 

п а п а )

Ф.И. ребенка, 
находящегося в

семье, где
родители

оказывают
физическое 
насилие над 

ребенком 
(избиение, 

пощечины и др.)
(н а п и с а т ь  к то  из 
р о д и т е л е й : м ам а , 

п ап а )

Ф.И. ребенка, 
находящегося
в семье, где
родители

оказывают
психологичес
кое насилие 

над ребенком 
(отвержение, 

угрозы, 
запугивание,

изоляция,
частые крики 
и др.) (н а п и с а т ь  

кто  из
р о д и т е л е й : м ам а , 

п ап а )

Ф.И. ребенка, 
находящегося
в семье, где
родители

пренебрегают
нуждами
ребенка
(плохо
кормят,

одевают, не
вовремя

укладывают
спать)

(н а п и с а т ь  к то  из 
р о д и те л е й : м ам а , 

п ап а)

Ф.И. ребенка, 
находящегося в

семье, где
родители
создают
опасную 

ситуацию для 
ребенка 

(оставляют 
ребенка одного 
дома, на улице,
часто оставляют

на попечение
несовершенноле

тних)
(н а п и с а т ь  к то  из 
р о д и т е л е й : м ам а , 

п ап а )

Ф.И. ребенка, 
находящегося в

семье, где родители
не занимаются
воспитанием и
содержанием 

ребенка (ребенок 
живет у бабушки и 
др. родственников)

Ф.И. 
ребенка, 
находящегося в
неполной семье 
(воспитывает 1 
мама или папа — 

указать кто)

Воспитатели: / /



Приложение № 4

Журнал наблюдения за взаимодействием детей и родителей

Д ата
наблю
дения

Ф.И.
ребенка/
родитель

В ербальное поведение Н евербальное поведение Результат
наблю дения

педагога-
психолога

Речевое общ ение Д и с т а н ц и я
о б щ е н и я

М имика Ж есты Тон речи И нтонация 
и тембр 
голоса

Тактиль
общей

(прикос
ние)

л юс
ие
нове

И
сп

ол
ьз

ов
ан

и
е 

сл
ов

 -
 

уг
ро

з

И
сп

ол
ьз

ов
ан

и
е

ун
и

зи
те

ль
н

ы
х

вы
ра

ж
ен

и
й

И
сп

ол
ьз

ов
ан

и
е

н
ео

до
бр

и
те

ль
н

ой
кр

и
ти

ки

бо
ль

ш
е 

60
 с

м

CQ
(D
X
L- н

ен
ав

и
ст

ь

п
ре

зр
ен

и
е

от
вр

ащ
ен

и
е

п
ор

ы
ви

ст
ы

е

н
ер

вн
ы

е

ж
ес

тк
и

й

вл
ас

тн
ы

й

п
од

ав
ля

ю
щ

и
й

гр
ом

ки
й

 г
ол

ос
, 

кр
ик

М
он

от
он

н
ая

(в
ы

со
ко

м
ер

н
ая

) 
ре

чь

Т
ол

чк
и

, 
ты

чк
и

,
де

рг
ан

и
е 

за
 р

ук
у

ш
ле

п
ки

вс
тр

ях
и

ва
н

и
е



Приложение № 5
Заместителю заведующего Детским садом № 59

от

(Ф.И.О. заявителя, должность)

Заявление
Просим рассмотреть материалы на воспитанника группы № _____________Детского

сада № 59:

Ф.И.О.
несовершеннолетнего _____________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, 
год)
Место
жительства_____

Основания для обращения:

(злоупотребление спиртными напитками членов семьи, с которыми проживает ребенок, употребление 
наркотическими веществами членов семьи, с которыми проживает ребенок, физическое насилие над 
ребенком, психологическое насилие над ребенком, пренебрежение нуждами ребенка (плохо кормят, одевают 
и др.), создание опасной ситуации для ребенка (оставляют одного дома, на улице), другие причины)

Сведения о родителях:
Мать

(Ф.И.О.)
Дата
рождения_________________________________

Место
проживания

Место работы

Отец

(Ф.И.О.)
Дата
рождения

Место
проживания



Место работы

Сведения о законных представителях:

Краткая характеристика семьи:

Воспитатель/заявитель

(Ф.И.О., подпись, дата)



Приложение № 6

Карта несовершеннолетнего, 
находящегося в социально опасном положении

(наименование муниципального образования)

(наименование органа (учреждения), выявившего несовершеннолетнего, находящегося в
социально опасном положении)

Дата выявления (число, месяц, год)______________________________________________
Ф.И.О. несовершеннолетнего
Дата рождения (число, месяц, год)__________
Место жительства

(страна, область, край, название населенного пункта, название улицы.

(номер дома, корпуса, квартиры или иное) 

Обстоятельства, при которых был выявлен несовершеннолетний_

Причины нахождения несовершеннолетнего в социально опасном положении:

Находится без надзора со стороны родителей;
Находится без надзора со стороны законных представителей;
Находится без надзора со стороны должностных лиц;
Не имеет места жительства, места прибывания;
Совершает правонарушения;
Другие причины.
Сведения о родителях
Мать________________________

(Ф.И.О.)
Дата рождения
Место нахождения______

Отец___________

Дата рождения___
Место нахождения

(Ф.И.О.)

Сведения о законных представителях:

Подпись лица, заполняющего карту______ ________________________
(Ф.И.О.)

Дата поступления карты в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав



(число, месяц, год)

Решение муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних о разработке 
индивидуальной программы реабилитации и адаптации несовершеннолетнего и 
проведении индивидуальной профилактической работы в отношении 
несовершеннолетнего и его семьи (законных представителей).

Дата рассмотрения вопроса, № протокола заседания комиссии_______________

Председатель комиссии
(Ф.И.О.)



Карта семьи,
находящейся в социально опасном положении

Приложение № 7

(наименование муниципального образования)

(наименование органа (учреждения), выявившего несовершеннолетнего, находящегося в
социально опасном положении)

Дата выявления (число, месяц, год)___________
Сведения о членах семьи

№ ФИО Число, месяц, 
год рождения

Адрес проживания Место работы, 
учебы

1 .
2.

Обстоятельства, при которых была выявлена семья

Причины нахождения семьи в социально опасном положении: 

семья имеет детей, находящихся в социально опасном положении;
родители или законные представители не выполняют обязанности по воспитанию детей; 
родители или законные представители не выполняют обязанности по содержанию детей; 
родители или законные представители не выполняют обязанности по обучению детей; 
родители или законные представители отрицательно влияют на поведение ребенка; 
родители или законные представители жестоко обращаются с детьми; 
другие причины______________________________________________________________

Подпись лица, заполняющего карту___________________________________________
(Ф.И.О.)

Дата поступления карты в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

(число, месяц, год)
Решение муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних о проведении 
индивидуально профилактической работы в отношении семьи.

Дата рассмотрения вопроса, № протокола заседания комиссии_____________________

Председатель комиссии 
(Ф.И.О.)


		2021-02-01T11:03:17+0500
	Мухетдинова Рита Барыевна
	Я являюсь автором этого документа




